---

<sup>28)</sup> Zie boven, blz. 16, aant. 20.

BIJLAGE I  
(zie boven blz. 20)

Hoynck, *Historia*.

Articulus I. De erectione novorum episcopatum in Belgio.

Carolus V, Romanorum Imperator et Hispaniarum Rex Catholicus, Belgicas Provincias, a diversis olim principibus ac dynastiis occupatas, haereditario jure primus tenuit omnes auxitque usque ad septemdecim. Ex illis una est Dominium Ultrajectinum. In hac civitate sedes fuit episcopalis magni nominis, foundationis antiquae. Episcopus tam saeculari quam ecclesiastica potestate a multis retro temporibus gavisus est, donec Henricus Bavarus episcoporum Ultrajectinorum LVIII, inita cum Carolo pactione, saeculare illi imperium cessit, contentus deinceps ecclesiastico. Cessionis tabulae datae ac signatae fuerunt die vigesima prima mensis Octobris anno 1528. Abdicati imperii causas inquirere, nihil attinet.

*Volgt een alinea over het tegelijker-tijd afstaan van het verkiezingsrecht.*

Mirum videri debet, quod in tot Provinciis olim divisis, in quibus plurimae civitates, oppida, pagi, et populus numerosissimus, paucissimi reperirentur episcopi, et hi ne integro quidem Belgio praeesent ecclesiastica jurisdictione. Sed cum singulorum principum angustior esset potestas et minor quoque voluntas procurandi antistitem proprium, pleraque vasti Belgii loca suberant episcopis vicinis, indigenis quidem, sed quos proceres et magistratus nationales in multis habebant peregrinos, frangebantque regendi auctoritate.

Désirant, *Batavia*.

Distinctio I. De novorum in Belgio archiepiscopatum et episcopatum suffraganeorum erectione.

Imperator Carolus V fuerat primus qui Belgii Provincias, olim a diversis principibus ac dynastiis occupatas, hereditario iure tenens auxerat usque ad septemdecim. Ex illis una fuerat Dominium Ultrajectinum, cuius episcopus tam saecularem quam ecclesiasticam ex antiquis temporibus potestatem gesserat, donec Henricus II Bavarus, qui episcoporum quinquagesimus octavus erat, inita cum Carolo pactione, illi saeculare dominium cessit, contentus ecclesiastico. Cessionis tabulae datae ac signatae fuerunt die vigesima prima Octobris anno 1528.

Non mirum, quod in tot Provinciis olim divisis plurimae extiterint civitates, oppida et pagi, episcopi vero paucissimi, dum singulorum dominantium angustior esset potestas et minor quoque voluntas procurandi antistitem indigenam, ita ut pleraque vasti Belgii loca in spiritualibus subessent episcopis vicinis, quos proceres et magistratus nationales in multis habebant peregrinos, frangebantque regendi auctoritate.

In haereditariis tamen Caroli ditionibus extiterant episcopatus quatuor, Cameracensis, Atrebatensis, Tornacensis et Morinensis, quorum antistites suffraganei fuerunt archiepiscopi Rhemensis in Galliis, prout quintus episcopatus Ultrajectinus metropolitico jure suberat archiepiscopo Coloniensi.

Lutheri haeresis orta fuerat in Germania anno 1517, creveratque in varias sectas, quas novitatis amor et liberioris vitae licentia facile dispergebat in proximas regiones, clandestinis quoque conatibus totum fere Belgium invasura. Quin etiam dirae novitatis patroni in Germania venerant ad arma magnamque rebus catholicis stragem intulerant, donec Imperator armis arma frangens, capto Joanne Saxoniae duce et Philippo Hassiae lantgravio, unius anni bello rem confecisse videbatur.

Anno 1548 in Belgium reversus Carolus cogitabat de resignandis Provinciis Belgicis in filium Philippum, quem ex Hispaniis evocatum per aestatem anni 1549 in Belgii civitatibus inaugurari fecit. Interea vero certior factus, quod Germani ab initae concordiae pactis recederent et in pristinos errores relaberentur, ipse quidem anno 1550 sub finem mensis Maii iterum e Belgio in Germaniam profectus est. Expertus vero quod grande malum, cui extinguendo Augustana Comitias in Kalendas Junias indixerat, irrepsisset in plures Belgii partes, providendum credidit gravissimo edicto contra haereticos per Belgium promulgato, et in singulis Provinciis constituit Inquisitores

In haereditariis tamen Caroli V ditionibus extiterant episcopatus quatuor magni nominis, antiquae foundationis, 1° Cameracensis, 2° Atrebatensis, 3° Tornacensis, 4° Morinensis. Et hi quatuor suffraganei fuerant archiepiscopatus Rhemensis in Galliis siti, quemadmodum quintus episcopatus Ultraiectinus erat suffraganeus archiepiscopatus Coloniensis.

Lutheri haeresis orta in Germania fuerat anno 1517, creveratque cum subdivisionibus in varias sectas, quas curiositas novitatis et amor libertatis (licentiam dicere debui) nimis facile dispergebat in proximas regiones, palam Galliarum partes occupans non exiguas, et clandestinis conatibus invadens fere totum Belgium. Quin etiam dirae novitatis patroni in Germaniis venerant ad arma magnamque rebus catholicis stragem intulerant, donec Imperator armis arma frangens, capto Joanne duce Saxoniae et Philippo landtgravio Hassiae, rem uno anno confecisse videbatur.

Anno 1548 in Belgium reversus cogitabat de resignandis Provinciis in filium Philippum, quem ex Hispaniis evocatum per aestatem anni 1549 in Belgii civitatibus inaugurari fecit. Interea vero certior factus, quod Germani a compositae concordiae pactis recederent et pristinos errores resumerent, ipse quidem anno 1550 sub finem mensis Maii iterum e Belgio in Germaniam profectus est. Expertus vero quod grande malum, cui extinguendo Augustanas Comitias in Kalendas Junii indixerat, irrepsisset in plures Belgii partes, providendum credidit gravissimo edicto contra haereticos per Belgium promulgato, et in singulis Provinciis constituit Inquisitores

haereticae pravitatis. Pluries id factum fuerat in Hispaniis, ubi valebat remedium Inquisitionis olim institutae, dum ea erat refractoriorum paucitas atque impotentia, ut Catholicorum multitudine facile comprimeretur. Tanta vero, inscio principe, Novatorum in Belgio creverat multitudo, etiam inter proceres et magistratus, ut religionis servandae remedium jam ejusdem destruendae occasio fieret.

Caesar quoque in Germania non invenit quod optabat. Novatores enim resumpserant arma, quae ut cum minori malo ponerentur, opportunum visum fuit consentire in Tractatum Passaviensem; et ipse post infelicem obsidionem Metensem iterum in Belgium reversus, cum majori dolore didicit, Inquisitionis tribunal obesse potius quam prodesse, conniventia enim et dissimulatione praetorum ac regionum praefectorum haeresis in dies vires sumebat.

Annus agebatur 1553, quo et alia calamitas non contemnendam Belgii partem afflixit. Antiqua enim civitas Morinorum, cui vulgare nomen erat Teruana, in finibus Artesiae sita, acta fuerat in seditionem. Illius episcopus, nomine Franciscus de Créqui, anno proxime superiore obierat, nullum habiturus successorem, nam ipsa civitas, ejusdem Caesaris jussu, funditus est eversa, et emanavit Chronicon: *Deleti Morini*.

Tunc de novis episcopatibus toto Belgio erigendis, qui ordinaria in partibus iura darent, cogitari coeptum est missique ac deputati scrutatores, qui negotio diligenter incumbere, novarum dioecesium limites distribuerent et episcopatum dotes aliaque necessaria et congrua praepararent.

haereticae pravitatis. Pluries [id factum] fuerat in Hispaniis, ubi valebat remedium Inquisitionis olim institutae, dum ea erat refractoriorum paucitas, ut Catholicorum multitudine facillime comprimeretur. Tanta vero, catholico principe inscio, Novatorum in Belgio serpebat multitudo, etiam inter proceres et magistratus, ut remedium religionis servandae verteretur in occasionem destruendae.

Caesar quoque in Germania non invenit quod optabat. Recidivi enim arma resumpserant, quae ut cum minori malo ponerentur, opportunum fuit consentire in infaustum Tractatum Passaviensem; et ipse post infelicem obsidionem Metensem iterum in Belgium redux, cum majori dolore didicit Inquisitionis tribunal non prodesse, sed obesse, conniventia enim ac dissimulatione praetorum et regionum praefectorum haeresim in dies vires sumere.

Annus agebatur 1553, quo et alia calamitas non contemnendam Belgii partem affligebat. Antiqua enim civitas Morinorum, cui vulgare nomen erat Teruana, in finibus Artesiae sita, acta fuerat in seditionem. Illius episcopus nomine Franciscus de Créqui, anno proxime superiori obierat, nullum habiturus successorem, nam ipsa civitas, ejusdem Caesaris iussu funditus est destructa, et emanavit Chronicon: *Deleti Morini*. 1553.

Tunc de novis episcopatibus toto Belgio erigendis, qui ordinaria in partibus iura darent, cogitari coeptum est missique ac deputati scrutatores, qui negotio diligenter incumbere, novas dioecesium distributiones et episcopatum dotes aliaque necessaria et congrua praepararent.

Caesar autem laboribus fractus sese quieti dare constituens, anno 1555 Belgicas Provincias ac regna sua omnia transtulit in filium Philippum, praesentibus Bruxellae Belgii Ordinibus, quibus nihil aequè commendabat atque constantiam in fide catholica, si quiete feliciterque vivere, nec omnia perturbari sursumque deorsumque verti ac denique ad extremas calamitates redigi vellent. Rebus ita constitutis circa Kalendas Septembres anno 1556 in Zelandiam proficiscitur et commodum propitiumque nactus ventum mari se commisit ac filio Philippo valedixit verbisque postremis ei conservationem religionis catholicae et negotium novorum episcopatum instituendorum commendavit.

Optatam erectionem Carolus V nec vidit, nec audivit. Ipse enim anno 1557 in Hispania pientissime obiit, et Philippus II erectionis bullam, quae incipit *Super universas orbis Ecclesias*, a Paulo IV, Romano Pontifice, anno 1559 IV Idus Maii datam, impetravit.

Erecti sunt novi...

Caesar autem laboribus fractus sese quieti dare constituens, anno 1555 Belgium et omnia regna resignavit in filium Philippum, praesentibus Bruxellae Belgii Ordinibus, quibus nihil aequè commendabat atque constantiam in fide catholica, si quiete ac feliciter vivere, nec omnia perturbari sursum deorsumque verti, et denique ad extremas calamitates redigi vellent. Rebus ita constitutis anno 1556 circa Kalendas Septembris in Zelandiam profectus est et commodum propitiumque navigandi ventum nactus, regi filio Philippo II valedixit verbisque postremis ei conservationem religionis catholicae et novorum episcopatum instituendorum negotium iterum serio commendavit.

Optatam erectionem Carolus V nec vidit, nec audivit. Ipse enim anno 1557 in Hispania pientissime obiit, et Philippus II erectionis bullam, quae incipit *Super universi orbis Ecclesias*, a Paulo IV, Romano Pontifice, anno 1559 IV Idus Maii datam, impetravit.

Novi archiepiscopus....

BIJLAGE II  
(zie boven blz. 20)

Hoynek, *Historia*.

Dissertatio VII. An in Ecclesia Ultrajectina capitulum metropolitaniticum ejusque jura *potuerint* conservari?

... (p. 250). Manifestum est, quod Pontifex loquatur de faciendis Ecclesiarum et sedium redingrationibus, annuente, consentiente et concurrente auctoritate regnantis. Mutata quaedam fuerant in Galliis, neglecta, turbata, non destructa, non eversa. Quorundam metropolitanorum jura exoleverant, ad alios transierant, mutatione et alternatione metropoleon, sed nullae erant collapsae sedes. Quorundam episcoporum per concessionem *Pallii* aucta erat dignitas, nullius ablata potestas. Summus Pontifex illa quasi postliminio vult restituta, non aliquis privatus, et magnus rex Carolus adjutrices manus admittit solemniter et quasi juramenti religione, *ante corpus beati Petri Apostoli*. Quid haec ad causam praesentem?

Quintilius Varus olim tres in Inferioris Germaniae partibus legiones Romanas, ab Arminio delusus, incauto suo ducatu secum traxerat in ruinam. Nullam imperator Octavianus Augustus suscipiebat consolationem. Quod amissum erat, reparari poterat, sed haberi non poterant perditae legiones. *Quintili Vare, legationes redde*, exclamabat ad defunctum, veramque justitiae causam hac apostrophe detonabat. Apud *Sueton. in Octaviano, cap. 23*.

Scribillatores nostri loquuntur de jure, agunt de possessione, remedia

Désirant, *Batavia*.

Distinctio XI. De communi iure, quo regimen ecclesiasticum post expulsos in dominantibus Provinciis Foederatis sacerdotes catholicos ad Sedem apostolicam devolutum fuit.

... (fol. 12; resp. ad obiect. 2). Manifestum est quod Pontifex loquatur de faciendis Ecclesiarum et sedium redintegrationibus, annuente, consentiente et concurrente auctoritate regnantis. Mutata quaedam in Galliis fuerant, neglecta, turbata, non destructa. Quorundam erant metropolitanorum iura violata, non eversa sedes. Summus Pontifex illa postliminio vult restituenda, non aliquis privatus, et magnus rex Carolus appromittit adiutrices manus. Quid haec ad casum praesentem?

... (fol. 11v; resp. ad obiect. 1). Quintilius Varus olim tres in iisdem Inferioris Germaniae partibus legiones Romanas, ab Arminio delusus, incauto suo ducatu secum traxerat in ruinam. Nullam imperator Octavianus Augustus suscipiebat consolationem. Aliis viis reparari poterat quod amiserat, sed non perditae legiones. *Vare, redde legiones*, exclamabat ad defunctum, veramque iustitiae causam hac apostrophe detonabat.

Scribillatores nostri loquuntur de iure, agunt de possessione, remedia

prodigunt et adducunt canones et Pontificum epistolas, quae non faciunt ad rem. Exclamandum esset, ut aut sileant, aut reddant legiones. Reddite Ecclesias, reddite quae sunt perdita, reddite altaria et templa, illa denique reddite, sine quibus ordinaria sedium episcopaliū et capitulorum iura nequeunt expediri.

Reddite Carolum Magnum aut Carolo similem principem, ut Summus Pontifex omnia redintegrare possit secundum canones, sed sine vobis. Has, veluti legiones, reddite; non habebitur ratio temporis, non sexaginta, non octoginta et eo amplius annorum, quibus vel horum incuria, vel illorum vastatio nocuit Ecclesiae et capitulo.....

prodigunt et adducunt canones, qui non faciunt ad rem. Lubet exclamare ut sileant, aut reddant legiones. Reddite Ecclesias, reddite quae sunt amissa, reddite altaria et templa, illa denique reddite sine quibus ordinaria sedium et capitulorum iura nequeunt expediri....